futuram astatem, et contra Peloponnesum accingebatur. Cum venisset Corinthum, aderat Asanes ab Demetrio principe, ducturus contra hostes regis exercitum. Ubi pervenit Tegæam, Asanem in carcerem conjecit: etiam fautores qui eum secuti fuerant, vinctos detinens, profectus est contra Spartam. Primo quidem Machometes habens equites, et Europæum exercitum, summis viribus contra Spartam contendit. Huc cum jam accessisset, et urbem oppugnare occupasset, sensit principem in ea esse. Princeps autem spe, quam sibi in rege sitam putabat, dejectus, obsidebatur, et conabatur per urbis arcem ascendens evadere. Ubi vero intellexit in carcere teneri uxoris suæ fratrem Asanem, et in eam necessitatem ab rege esse detrusum, excessit urbe: et veniens in castra, prodiit in regis conspectum. Rex advenientem magnifice tractavit, et plurimum honoravit. Præterea eum consolatus est, ut bonum animum gereret: se nolle delictorum poenas exigere. Promittebat se ei daturum opulentam regionem aliam, nullius rei egentem, pro Sparta. Attamen eum in custodia asservans, deliquit. Supra Spartam in radice Taygeti sita est urbs Græca, opibus florens. Distat a Palæopoli et ab Eurota, stadiis ferme decem et octo. Hanc rex in ditionem accepit, et præsidium metropoli imposuit, eique principem dedit Chazanem Zenebizam Machumetis ministrum. Hinc profectus est Castriam urbem, quæ remota est a prædicta urbe stadiis octoginta, eamque oppugnabat. Nam viri pariter et mulieres cum essent inclusi in loco munitissimo, confidentes locorum difficultati, parabant sese, ut resisterent exercitui regis adeunti. At peregrini, ubi signum irruptioni datum est, confestim aggressi sunt urbem: et superantes murum, exteriorem, viros pariter et mulieres ceperunt: locumque in quo fuerant, destruxerunt. Urbe capta, perrexerunt contra arcem, quæ admodum excelsa erat. Nam altitudo ejus complectebatur circiter quatuor stadia. Ascensus autem erat arduus, et superato difficilis. Ad loci difficultatem accedebat acclivitas et inæqualitas. Præterea in arcem ascendere difficile erat, propter eos qui aditu advenientes prohibebant. Verum regii milites violenter aggrediebantur iter, cum alius alium prævenire cuperet. Plurimi in isto ascensu, cum alii in alios incederent, per præcepta volvebantur, et peregrini complures ibi cadebant. Reliqui tamen victa itineris difficultate, subierant ad arcem, et in eam impetum dedere. Græci, quod tempore longo pugnassent, non amplius regis militibus, cum novi et recentes usque succederent, resistere potuerunt. Fatigati igitur, dedidere se regi. Hos omnes, ubi primum arcem occupavit, in unum locum contractos occidit. Numero autem erant trecenti. Ducem horum die postero in duas secuit partes. Hinc profectionem instituit per Leon-tarium (84): et castris positis, cum accepisset

Notulæ marginales.

(84) Olim Megalopolium.

⁸⁵ In uno, ἤδη.

quod uxores et liberos collocassent in urbem quamdam munitam nomine Cardiceam, confestim eo pergens, ibi castrametatus est. Die postero urbem oppugnare statuebat ab arce, murumque una cum peregrinis proruere volebat. Azapides jussit irruptionem facere eo loci ubi palatium regium est et inde in hostem descendere. Azapides confestim, ut imperatum erat, irrumpentes, Græcos vicerunt, et in fugam abire compulerunt. Interim reliqui una cum prædictis ingrediebantur in urbem: et trucidabant, nemini parcentes, viros, mulieres, jumenta, et pecora. Etiam hi qui arcem tenebant, continuo deditionem fecerunt. Bochaes autem cum suis propinquis urbem istam regebat. Rex illico per præconem in castris edici jubet, si quis mancipium abduxerit, si non illico accedat, id secum adducens, mancipium dominum interficiat: postea interficiatur et mancipium. Hoc edicto promulgato, nihil rarius erat in castris, quam mancipia urbis istius. Abducta erant inde mancipia mille et trecenta. Hæc jussit in unum locum congregari, et omnia necari. Atque adeo in mancipia sævitum est, ut nullus Leontarii civis relictus sit, neque vir, neque mulier. Audivi postmodum ex fluitinis, cadavera hominum fuisse circiter sex mille, et jumenta plurima. Cum cæteræ Peloponnesi urbes hoc crudele regis factum accepissent, confestim metu **253** in potestatem regis concessere, mittentes legatos ad regem. Inter cætera Salvarium Arcadiæ, navale ejus regionis, ex adverso Pyli situm, urbs munitissima, regi se tradidit. Urbem hanc ubi suscepit rex, viros et mulieres civitatis in carcerem misit. Hi congregati, seu in unam summam collecti, erant decem mille, quos se interfectorum rex simulabat. Tandem eos transportavit in Byzantii regionem, ut in Byzantii suburbanis degerent. Ducem sive principem Demetrium circumduxit vinculam, donec eum iterum ad colloquium admitteret. Eodem principe monente, misit rex Josuen Isaaci filium, ut reciperet Epidaurum, et principis uxorem et filiam, quam rex se uxorem ducturum dicebat, secum inde adduceret. Græcorum princeps de suis ducem misit, qui persuaderet Epidauri incolis ut urbem traderent regi, et paterentur principis tum uxorem, tum filiam inde abduci. Josue cum Græcorum robore protectus est Epidaurum. Cum venisset ad urbem, civitatis iudex, suadentibus id et aliis civibus, desistit a principe: nec in se esse situm respondit, ut urbem regi traderet. Verum Græcorum principis cum uxorem, tum filiam passus est exire urbe. Has, ubi egressæ erant, accipientes, rediere in castra. θυγατέρα. Ἰησοῦς μὲν παραλαβὼν τοὺς Ἕλληνας, πόλιν, ἔνταῦθα ὁ τῆς πόλεως ἀρχὼν, ἐναγόντων ἅμα καὶ τῶν ἐν τῇ πόλει, ἀφίστη ἀπὸ τοῦ ἡγεμόνος, καὶ οὐκ ἔφη παρ' αὐτῷ δοῖναι τὴν πόλιν.